
 

Pagina 1 di 2 
 

 

 

 

 

DETERMINA DELL'AMMINISTRATORE UNICO  

DI “SVILUPPO TOSCANA S.p.A.” 

N. 11 DEL 02 FEBBARIO ’17 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: SERVIZI DI SUPPORTO RELATIVI ALL'ESECUZIONE DI UNA SERIE DI 
CONTROLLI IN LOCO SU PROGETTI E INTERVENTI INDIVUALI FINANZIATI CON 

RISORSE FSE 2014/2020 

 

Affidamento diretto mediante procedura posta in essere ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016.  

 

Avvio Procedura 

 

CIG: Z651D35A73 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTO: il Regolamento interno di Sviluppo Toscana per il conferimento di incarichi esterni; 



 

Pagina 2 di 2 
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n.178 del 08/03/2016 e s.mm.ii. con la quale si 
approva il Piano di Attività 2016 di Sviluppo Toscana ed in particolare l'attività nr. 4 “ Supporto a controlli e 
gestione FSE” inserita al punto 3) POR FSE 2014-2020; 

ACCERTATA in concreto l’indisponibilità di personale di ruolo di Sviluppo Toscana in possesso delle 
caratteristiche idonee per svolgere le attività richieste; 

RITENUTO necessario dover ricorrere alla collaborazione di soggetti esterni alla Società con specifica 
esperienza nelle attività oggetto della presente Determinazione; 

RAVVISATA, pertanto la necessità di avvalersi di una collaborazione esterna ad alto contenuto professionale; 

VISTO, di conseguenza, la necessità di attivazione di una procedura comparativa per l’affidamento di un servizio 
di supporto da svolgersi nell’ambito dell’attività di controlli in loco su progetti e interventi individuali finanziati 
con risorse FSE 2014/2020; 

DATO ATTO che la prestazione sopra descritta, oggetto del presente atto: 

• corrisponde alle competenze attribuite dalla Regione Toscana a Sviluppo Toscana; 

• consiste in un obiettivo/progetto specifico e determinato assegnato alla Società; 

• risulta coerente con le esigenze di funzionalità di Sviluppo Toscana; 

• consiste comunque in una prestazione di natura temporanea 

CONSIDERATO: 

• che l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, legittima, per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, l'adozione della procedura mediante affidamento diretto. 

• che, per ragioni di estrema urgenza derivanti da eventi imprevedibili alla stazione appaltante, i termini 
per le procedure aperte, per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione 
non possono essere rispettati; 

• quanto previsto dal Regolamento interno di “Sviluppo Toscana S.p.A.” per l’acquisizione in economia di 
forniture, servizi e lavori, da aggiudicare con le modalità e con il criterio del prezzo più basso 
inferiore a quello posto a base di gara. 

RAVVISATA la necessità di individuare un soggetto cui affidare l’espletamento dell'attività di supporto sopra 
richiamate; 

DATO ATTO che Sviluppo Toscana S.p.A. ha aderito alla piattaforma START e che pertanto intende gestire la 
procedura in oggetto attraverso l’utilizzo della piattaforma, 

DETERMINA 

1. l’avvio del procedimento di affidamento dell'attività di supporto relativa all'esecuzione di attività di 
controlli in loco su progetti e interventi individuali finanziati con risorse FSE 2014/2020, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento 
interno di “Sviluppo Toscana S.p.A.” per l’acquisizione in economia di forniture, servizi e lavori, da 
aggiudicare con le modalità e con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara; 

2. di invitare l’operatore economico , TERRE DI SIENA LAB S.R.L.  regolarmente registrato presso 
l'elenco fornitori di “Sviluppo Toscana S.p.A.”, nonché presso il Sistema Telematico Acquisti Regionale 
della Toscana (“START”) ed in possesso dei requisiti generali e tecnico-professionali richiesti dalla 
normativa vigente nonché dall'attività oggetto della presente determinazione; 

3. che la spesa presunta massima, per l’intera durata del servizio richiesto, è di complessivi € 2.100,00 (euro 
duemilacento/00), oltre I.V.A. di legge; 

4. di individuare, quale Responsabile unico del procedimento, il Direttore Orazio Figura. 

L’Amministratore Unico 

Orazio Figura 

 


